Quotidiana tamen Communione non universim omnibus justis expedit; sed illis tantum qui sunt in statu vel gradu speciei perfectionis. Prob. 1<sup>o</sup> ex S. Scripturâ, *I Cor.* ii, 28: *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat: Qui enim manducat et bibit indignè, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans Corpus Domini.* Quod ita intelligit Tridentinum, sess. 13, c. 7, ul, ad vitandum sacrilegum, dicat sufficere probationem conscientie libera à gravi culpâ; ad frequentiam verò Communionis, que sub consilio cadit, majorem; et ad quotidianam, adhuc majorem requirat: et licet optaret hanc quotidianam Communionem, si cum debita devotione et fructu fieret, vix tamen eam perfectionis dispositionem committere assequendam sperare audet; unde nec absolute eam omnibus commendat. Quod idem Catechismus romanus facit, dum frequentiam S. Communionis, nonnisi pro qualitate specialis dispositionis, nec una omnibus regula, etiam pro singulis mentibus et hebdomadibus suadet. 2<sup>o</sup> Patet ex PP. Sic S. Basilus laudat quidem quotidianam Communionem; sed non audebat retrahere à consuetudine quater duntaxat singulis septimanis communicandi. S. Augustinus, vel potius Gennadius, l. de *Ecol. dogm.*, c. 53, ait: «Quotidie Eucharistie Communionem percipere, nec laudo, nec reprehendo; omnibus tamen dominicis diebus communicandum suadeo ethortor, si tamen mens sine affectu peccandi sit. S. Hieronymus, *Ep. 50 ad Parnach.*, de quotidianâ Com-

munione dicit : «Quod nec reprehendo, nec probo : unusquisque enim in suo sensu abundet : sed ipsorum conscientiam convenio.» S. Isidorus, l. I de Off., c. 18, de his qui dicunt sumendum esse panem Eucharistia quotidiam, nisi aliquo peccato interveniente, ait : «Quod quidem bene dicunt, si hoc cum religione et devotione et humilitate suscipiunt. S. Salesius, p. 2 *Introduct.*, c. 20, ait : «Ad susceptionem quotidianam ultra haec... (seilicet parentiam mortalis et affectionis ad veniale, cum magno desiderio hujus Sacramenti) opus est superrasse majori ex parte pravae inclinationes, et ut etiam tunc fiat ex consilio patris spiritualis.» S. Joannes a Cruce, l. I Noct obsc., c. 6, monet : «Nimius quippe ausus in re ista est res inducta lapsus in malum grave, potestque timeri severa justa punitio tantæ temeritatis.» Et S. Theresia, in *Fundat.*, c. 5, non uno casu confirmat aliquidibus animabus tentationis esse vehementer appetere immoderate Communione quotidianam, ob existimatam perfectionem, sub quam tamen amor proprius delitescit. 3<sup>o</sup> Rationem dat S. Thomas, 3 p., q. 80, c. 10, docens : «Quia multoties in pluribus hominum multi impedimenta hujus devotionis occurront, propter corporis indispositionem vel animae, non est utile omnibus hominibus quotidie ad hoc Sacramentum accedere.» Deinde nequit expedire quotidiana Communio, ubi non est decem dispositio : in eo periculum est, ne forte ipsa Communio illicita sit, vel ob finem immoderatae quasiti gustus, inanis gloria, emulacionis et inquietudinis contra humilitatem, charitatem et obedientiam. Denique in quotidiana Communiione sepe ex defectu debita devotionis impeditur effectus spiritualis dulcedinis, et intervenient non raro multa peccata venialia, ob finem leviter perversum, distractionem et affectionem ad vana, ita ut ex tam indisposita SS. Eucharistia susceptione potius accrescat quam minuatur ingens cumulus venialium, que nonnisi in ritè dispositis et de illis dolentibus per S. Eucharistiam remittuntur.

## ERROR NONNULLORVM.

SCHOL. I. Nonnulli, sub praetextu majoris lucri spiritualis, SS. Eucharistiam plusquam semel in die dare et suscipere sanctum et licetum esse asserabant, uti de uno testatur Casnedi, t. 5 sua *Crisis*, d. 10, n. 243, et de alio refert Nider in *Formicar.* l. 3, c. 6, quidquando ultra quinquegesies eadem horâ et die singulis feminis S. Communionem administraverit. Qui error est contra preceptum Ecclesie, que c. *Sufficiat*, 52, de *Cons.*, d. 1, Sacerdotibus plusquam semel missam celebrare prohibet, «quia non modica res est unam missam facere, et valde felix est qui unam dignè celebrare potest.» Quod non minus de S. Communione, accedente consuetudine universalis Ecclesie, intelligitur.

## OBJECTIONES REMISSIVEAE.

SCHOL. II. Vincentius de Marcilla, Benedictinus hispanicus, in libello de *Quot. Comun.* et Sanctius in suis *Selectis*, d. 22, docent aliquem nullius mortali sibi conscientia quotidie, etiam invito Confessario, communicare posse. Imò Calasibeta, in *Exhort. ad. devot. quotid. comun.*, superiori eam prohibentem peccare, esse injustum et gravi ponâ dignum, subditumque non teneri obedire, eti sub obedientia precipitatur, censem : rationes eorum potissimum ex modo dicendis facile elidi poterunt.

## § 418.

REGULÆ PRO CONCEDENDA FREQUENTI VEL QUOTIDIANA COMMUNIONE PRIMO : LAICI NON SUNT ABSOLUTE EXCLUDENDI.

Frequens igitur aut quotidiana Communio juxta regulas *prudentiae spiritus*, maximè juxta dictamen idonei *Magistri spiritualis* ad praxim deducenda erit : quarum præcipue sunt sequentes. *Primo* : In genero loquendo, non sunt excludendi a quotidiana Communione laici, etiam seculares, conjugati et negotiatori, sed potius admittendi, si reperiantur in gradu perfectionis, et nullum externum obstet impedimentum. Nam 4<sup>o</sup> scriptum est, I *Thessalon.* v, 19 : *Spiritus nolite extinguere*, Et *Joan.* m, 8 : *Spiritus, ubi vult, spirat*. Et *Act.* x,

34 : *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi.* Ergo Spiritus Dei omnia externa impedimenta a quotidiana Communione laicos sacerdotes retrahentia removere, eosque illâ dignos et ab eâ non excludendos redere potest. 2º Hoc ipsum statuit Innocentius XI, in citato decreto, claus. 3, dicens: « Et propterea quod ad negotiatores attinet, frequens ad sacram alimoniam percipiendam accessus Confessoriorum, secreta cordis explorantium, judicium est relinquendus etc. » Et S. Congregatio, in decreto dato mense Januario, an. 1587, statutum cuiusdam Episcopi rejecit, quo nobebat nisi certis tantum diebus, aliquibus certi statutis et sexis, SS. Eucharistiam ministrari: quod obstare censuerat Tridentino, concludens: Et ideo licitum est quotidie Eucharistiam sumere. » Unde etiam S. Thomas, l. c., docet: licere Communicare « quotiescumque se ad illud homo invenierit preparatum. » Et S. Catharina Senensis, uti in *Actis SS.*, 30 April., c. 17, refertur, cuidam Episcopo frequentiam Communionis illi exprobanti repousuisse: « Si B. Augustinus non vituperat, Domine, quare vos vultis vituperare? dum allegatis cum, facitis contra eum. » Quod confirmatur ex *Vit. PP.*, l. 6, c. 25, ubi Abbas Apollo dixit: « Oportet, si fieri potest, Monachos quotidie communicare Sacramentis... Hoc confert Monachis salutaris passionis commemorationem continentier facientibus, quotidie etiam se preparare, ut omni ex parte digni sint, qui suscipiant celestia Sacraenta. » 3º Ratio est, cum hoc Sacramentum panis sit quotidianus, credibile est non deesse hodieum in Ecclesiâ qui, præter Sacerdotes, admitti possint ad frequentiam plusquam octuagiam. Et sicut in primitiva Ecclesiâ largiebant illud Apostoli quotidie multis fidelibus, ita est credibile non defuturos in Ecclesiâ nunc aliquos, tibi paucos, qui mereantur idipsum: nec enim abbreviata est manus Domini, neque Sanguis Iesu Christi regnuit, ut tantum non ferveat modò in aliquorum cordibus multorum. Ita Ludovicus a Ponte, l. I *Perf. Christ.*, t. 4, c. 6, § 3.

SECUNDO : CONSENSUS SUPERIORIS REQUIRITUR.

*Secundò.* Conscientia quidem propria de requisitiis ad quotidianam Communionem dispositione testari debet; sed illa ex consensu Patris spiritualis et Prelati regulanda est. Patet hoc 1º ex dictis, § 353 et sqq.; quod etiam requirit Innocentius XI, in suo citato decreto, claus. 3, 3, 6, 8. Ubi Confessarii, dependenter a Pastoribus aut Episcopis, in secularibus, et in Monialibus, dependenter a Superioribus suis, hujus rei regulatio et ultimatum judicium relinquitur. 2º Eadem regulam prascribunt omnes Ascetae; inter quos V. Blosius, in *Momil. spir.*, c. 6, refert factum S. Gertrudis, ex consilio matris spiritualis à S. Communione abstinentis, cui deinde Dominus dixit: « Quia deliberasti me omittere purè propter me, ego in gremio meo conlovebo te. » Ubi Blosius subdit: « Tunc intellexit Gertrudis hominem non displicere, sed placere Deo, quando ex discretione, vel obedientia, non autem ex negligentiâ intermittat sacram Communionem. » 3º Ratio est, quia sine hoc consensu Superioris in re adeo gravi ingerenda, proprii iudicii et proprie voluntatis imminent, quæ sacratissima queaque perdunt, aut coquinantur.

TERTIO : REQUIRITUR FAMES SPIRITALIS.

*Tertiò.* Signum bona dispositionis et vocacionis ad quotidianam Communionem est quedam *fames spiritualis*, per desiderium vehemens ex charitate, reficiendi se pane hoc colesti. Indicatur hoc 1º *Ecli. xxiv*, 29: *Qui edunt me, adhuc esurient.* Et in citato decreto Innocentii XI, claus. 6, ubi ad frequentem Communionem condendam requiritur, ut petentes *furore spiritus* incandescent. 2º S. Gregorius, l. 2,

in I Reg., c. 1, ait : « Non saturant ergo, nisi famelici, qui a vitiis perfectè jejunantes, divina Sacraenta percipiunt in plenitudine virtutis. » Et S. Antonius, 3 p. Sum., t. 13, c. 6, § 15, inquit : « Sine desiderio nemo debet accedere : cum autem christianum sic vivere debeat, ut semper mereatur accipere, nunquam debet esse sine desiderio, tunc et toties sumendi quando et quoties convenienter poterit et cederidit expedire. » Simillima habet Thaulerus, Inst. c. 38, et Natalis Alexander, Theol. l. 2, c. 5, a. 4, reg. 4. 3<sup>o</sup> Ratio est quia haec famæ spiritualis est ipsa esuries proficiendi, et per amorem se magis cum Christo Jesu incorporandi, quæ nota debite dispositionis est.

FAMES HEC NON SIT VITIOSA.

SCHOLIUM. Sollicitus curandum est ut bene observetur an haec famæ spiritualis sit vitiosa, vel sana : multoties enim contingit, ut quia anima ducitur gustu sensibili, quem experiri, Communione quotidiana potius ex amore proprio quam Dei appetat, que famæ vitiosa est, uti notat mox citatus S. Antoninus dicens : « Si quis autem illam dispositionem judicare voluerit ex sensibili cordis compunctione, fervore mentis, profusione lacrymarum, ita quod tunc credit se dispositum, quando tale quid sentit, et quando non percipit, indispositum; incœtu valde ambulat, et sepissime decipitur. Multoties, qui nihil talium habent, sunt in magno statu gratiae; et qui habent, sunt omnino extra gradum gratiam facientem. Unde etiam S. Joannes a Cruce, l. 1 Noct. obse., c. 6, eos ut gulâ spirituali correptos reprehendit. Et S. Theresia duas Moniales de cetero non mediocre virtutis ab excessivum hoc desiderium et inordinatum a diabolo tentari agnoverit.

§ 421.

QUARTO : SINE SCANDALO ALIORUM.

Quartò. Ad Communionem quotidiana concedendam, in petente, ad perfectionem solidarum virtutum maximè humilitatis et mortificationis attendendum est, et ne fiat cum

perturbatione et scandalô aliorum. Patet ex decreto Innocentii, qui, claus. 8, requirit ut omnis irreverentia et scandali suspicio in praxi tollatur. Et colligitur ex simili doctrinâ Apostoli de mandatione legalium, Rom. xiv, ubi admonet ut certus de non obligatione abstinenti, tamen abstineat, si assit scandalum pusillorum, dicens v. 13 : *Hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum.* Et v. 15 : *Si enim propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas : noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est.* Sic in presenti S. Augustinus, Ep. 118, communicare quotidie, vel non, relinquit quidem uniuscujusque conscientie, sed ita ut aliis aliud non spernat nec judicit. At lex charitatis non violanda est, ob quam etiam dignus Communione quotidiana melius faciet si eam ad exemplum S. Theresia omittat, l. c., ne inde occasione sumant, qui minùs sunt dispositi, vel murmurandi, vel id ipsum tentandi, maximè in Communiatibus, cum perversione boni ordinis : id quod magis in secularibus observandum esse notat M. Avila, in Ep. ad Predicat., addens, pro conjugatis, cavendum ne majori puritati non studeant, et obedientiam marito debitam et curam familie suea negligant.

§ 422.

QUINTO : OPERA VIRTUTUM REQUIRUNTUR.

Quinto. Experimentum humilitatis, mortificationis et reliquarum virtutum ab operibus sumendum est, et prout ex iis constiterit, Communio quotidiana prout magis vel minus fructuosa concedenda est. Ita monet Innocentius XI, in sepe citato decreto, claus. 3 et 8, ubi frequenter fructui, et in virtutibus profectui attendere jubentur Confessarii et Episcopi, ut ita virtutes et dona in communicantibus augeantur. Et S. Thomas, l. 5, in 1 Cor. 41, docet : « Considerare quilibet in seipso debet, quem effectum in se habeat frequens suscep-  
tio hujus Sacramenti. » Et S. Bonaventura, in 4, d. 12, a 2,

q. 2, ait: « Secundum illam partem, secundum quam viderit se melius proficere ad illam magis declinet, quod homo solum experientia discit. »

### § 423.

SEXTO : ASPIRANTES AD PERFECTIONEM AD COMMUNIONEM OCTIDUANAM ADMITTI POSSUNT.

*Sexto.* Quicunque ad christianam perfectionem aspirant, ad Communione ostiidianam admitti vel exaltari possunt. Ita Gennadius, l. de Eccl. dogm., c. 53, suadet: *Omnibus dominicis communicandum suadet et horror: si tamen mens sine affectu peccandi sit.* Cum quo sentit Walafaldus Strabo, l. de Reb. Eccl., c. 20; S. Salesius, p. 2 *Vit. der.*, c. 20. Et quia in Religiosis familiis bene ordinatis facultis omnes ad perfectionem, prout tenentur, aspirant, ideo Communio ostiidianus pro regulâ habetur, quam cum abate Theona jadidum probavit Cassianus, Coll. 23, c. 21, quam etiam prescripsit regula S. Pachomii ab Angelo data, c. 5. Et S. Bonaventura, in 7 Proc. Religios., c. 21, docet: *Vix aliquis ita religiosus videtur esse et sanctus, exceptis Sacerdotibus, quin semel in hebdomada sufficiat ei ex consuetudine comunicare, nisi specialis causa quandoque et raro plus suadeat, ut infirmitas supervenias, vel singulariter solemnis festivitas.* Unde etiam, in Vit. PP. apud Roswid., l. 1, c. 3, narratur, S. Onuphrium per annos sexaginta velseptuaginta sue summae solitudinis nonnisi semel in hebdomada, sabbato scilicet vel dominico die, allatam ab angelo S. Eucharistiam suscepisse. Ratio est, quia hoc modo sufficienter consultetur et reverentie Sacramenti, et fructui animarum, cum ordinari ob variis vite humanae impedimenta non sit aliis modus debite preparationi et gratiarum actioni vacandi.

§ 424.

SEPTIMO : MINUS PERFECTIS MENSTRUA COMMUNIO  
SUADENDA.

*Septimº.* Illis qui vel minus ad perfectionem contendunt, vel majoribus externis impedimentis impediuntur, sacra Communio per singulos quindecim dies, vel singulos menses, aut pro festis principalibus per annum consulenda est. Sic S. Salienus, I. 3, ep. 13, viduae singulis mensibus S. Communioneum prascribit, etsi eam hortetur ut sepius confeatur. Et, I. 2, ep. 46, pro filiolâ menstruam Communionem assignat, et pro confessione singulas hebdomadas, et bene inter discretionem ad confessionem, et ad frequentiam Communionis distinguunt. Item Mag. Avila, in Ep. ad Prædic., difficilius conjuges quam celibes, et junioris quam atate matuiores ad octidianam Communionem admittunt. Et, in S. Reg. bene viv., I. 2, ep. 46, pro incipientibus contentus est Communione in festis principalibus, decies aut duodecies per annum. Nec alia quam menstruâ confessio Sanctimonialibus prascribatur a Tridentino, Sess. 25, c. 10, de Regul. Uti et pro Monachis statuitur in Clem. *Ne in agro, de Stat. Mon.* Et Ratio est quia intra præfixum tempus externa impedimenta facilius vincit et debita dispositio cum majori fructu obtineri possunt.

NOTANDUM DE MENSTRA COMMUNIONE.

SCHOLIUM. Omissio vel dilatio S. Communonis rationabiliter, discrite et sine periculo scandali facta, et a S. Salesio consulta, nil exoticum sapit, etiam post confessionem cum absolutione peractum, quia etiam Rituale romanum Pauli V, de Sacra P.tra., eam recensit, dicens: «Rariis vel seruis confiteantibus aut in peccata recidibus, utilissimum fuerit considerare ut sepe, putat semel in mense vel certi diebus solemniis, confiteantur, et, si expedit, communi-  
cantur.

§ 425.

OCTAVO : CONFESSIO LAUDABILITER OMNI COMMUNIONI PRÆMITTITUR.

*Octavò.* Laudabilis est ut *Confessio sacramentalis S. Communioni, quovis modo frequenti*, etsi peccatum mortale conscientiam non gravet, *præmittatur*, in quantum fieri potest. Hoc videtur esse ad mentem Patrum et Ecclesie; nam Ecclesia probationem ab Apostolo requisitam exponit fieri debere de precepto, si conscientia mortalis peccati adsit, per confessionem: adeoque ex consilio facienda erit, si veniali gravetur. Imò sancti viri suadent potius Confessionem frequentare sine Communione, quam Communionem sine Confessione, uti mox ex S. Salesio visum fuit et S. Bonaventura, in *Reg. nov.*, c. 4, licet pr. Novitii octiduanā Communione sit contentus, tamen, c. 3, præmisit: «Si potes confiteri quotidie, bene quidem; sin autem, de tertio in tertium diem saltem studeas confiteri.» Ratio petitur tum ex dignitate SS. Eucharistiae, cuimeritò Sacramentum Pœnitentiae tanquam dispositio præmititur, tum ex majori certitudine puritatis conscientiae, ad dignam Communionem requisita: tum ex augmento gratiae quam Sacramentum Pœnitentiae ex opere operato producit: tum ex exercitio virtutum humilitatis, contritionis, charitatis etc. Quae omnia ad S. Communionem melius disponunt.

§ 426.

NONO : ETIAM RECIDIVIS MODERATA FREQUENTIA CONSULENDIA EST.

*Nono.* Illis etiam, qui facile in *peccata* adhuc *gravia* recidunt, utilissimum erit, prædictam moderatam *frequentiam* tam in confitendo quam communicando consulere, quando spes aliquis profectus et emendationis affulget. Ita præscribit

Rituale romanum; quod tamen simul jubet differendam esse *absolutionem*, quando penitentes *peccata derelinquere et vitam in melius emendare nolunt*. Imò, ut visum est, supponit etiam quandoque legitimè *absoluto Communione* diffiri posse; quod etiam docet S. Thomas, in 4, d. 9, q. 4, quæst. 2, ad. 2, dicens: «Quòd non esset consulendum aliquid, quòd statim post peccatum mortale, etiam contritus et confessus, ad Eucharistiam accederet, sed deberet, nisi magna necessitas urgeret, per aliquod tempus proper reverentiam abstineret: et præterea confessio purgat maculam mentis, non autem immunditiam corporalem et hebetudinem, qua contingit in mente ex depressione ipsius ad carnem. De cætero tam potens est hoc remedium frequentia Sacramentorum Confessionis et Communionis, ut card. Hugo, d. 15 de *Penit.* S. 5, n. 54, per accidens subinde graviter obligare censeat; tum quia illa frequentantes rarij cadunt mortaliter, ob specialia auxilia ad perseverandum concessa: tum quia rarò accedens, rarò etiam cum dispositione substantiali doloris, propositi etc., illa suscipiet.

NOTANDA PRO RECIDIVIS.

*Scolium.* Pro peccatoribus facile recidivis, quia rarij confitentur et communicant, maximè expedit, si illis moderata frequentia Confessionis et Communionis non solum suadetur, sed etiam in pœnitentiam imponatur; et prout obtenta fuerit emendatio, saltem rarior recidivis, hec frequentia continuanda erit: et quando plena emendatio gravium et conatus minuendi leviora habentur, brevior mora pro hac frequentatione assignari poterit, ita tamen ut penitenti quotidiana rerum spiritualium exercitatio, scilicet examinis conscientie, praesentie Dei, lectionis spiritualis, orationis vocalis et mentalis prescribatur.

*Decimo.* Quodsi denique discipulus nec cum frequentia

§ 427.

DECIMO : SUBINDE FREQUENTIA ET ABSTINENTIA ALTERNANDA.

*Decimò.* Quodsi denique discipulus nec cum frequentia